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PREFEITURA DE

> VALINHOS

Oficio n° 2.067/2017-DTL/SAJ!/P
Valinhos, em 31 de outubro de 2017.

Ref.: - Requerimento n°® 1.822/17-CMV
Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni
Processo administrativo n°® 17.913/2017-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni, consultada a

area competente da Muﬁi& lidade:- ~encaminhy. Vossa Exceléncia, os

esclarecimentos %ﬂ?ﬁorgulabs LOMO M
gt S W ' Sy

Qual o nimero de portadores de diabetes atendldos atualmente, na rede municipal

de saude?

Quantos recebem doses de insulina?

Qual o nimero de doses de insulina fornecidas pela rede municipal de saltde no

daltimo trimestre? 3

O fornecimento de insulina, de seringas e de fitas para medig&o dos niveis tendo

ocorrido dentro da normalidade?

Em caso da falta dos itens mencionados na pergunta 4, qual a aiternativa oferecida

pela rede municipal da satde?

Caso haja falta de itens essenciais ao cotidiano dos diabéticos, quando havera a

normalizagéo da oferta dos mesmos?

Qual o motivo pela falta dos itens mencionados na pergunta 4'?

Resposta: Encamihhd!in f&%ﬂo\ anexo, as [n §5prestadas pela
' Ude, capazi §

de, sck,a__quxag_q”uestl o) ap resentados pelo

5

ORESTES PREVITALE J(] 101%"~

Prefeito Municipal /o &
Anexo: 01 folha. . L X é

Data/Hora Protoocle: 31;10!2017\6-,)18

Resposia n.¥ | ao Reguerissnio n.® uzzr)hk?x
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Presidente da Egregia Camara Municig ﬂ.ssuntu:' Inforasgles sobre o fornecleento de eedicanentes pars
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PREFEITURA DE

VALINHOS

C.l. n°700/2017 - SS
Valinhos, 23 de outubro de 2017.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Satide

Ref.: Requerimento n° 1822/17

C.l. n° 2172/17 — DTL/SAJI

(Proc. N° 17.913/17)

Em atencéo ao solicitado na C.I. supracitada, enviamos
respostas aos questionamentos do Nobre Vereador:

1) O nimero de pacientes portadores de diabetes que estdo cadastrados
utilizando-se do aparelho de medigéo de glicemia € de 2.200 pessoas.

2) Segundo os dados do Departamento de Programas e Projetos em Saude,
90% desses pacientes fazem uso da insulina injetavel; '

3) A rede municipal de salde forneceu 3247 doses de insulina no Ultimo
trimestre (julho, agosto e setembro de 2017).

4) O fornecimento da insulina padronizada pela municipalidade (insulina NPH)
e as seringas para este fim estd normalizado. Quanto ao fornecimento de fitas
para medicdo, houve uma interrupgao temporéria pela falta de fornecimento
pelo detentor na Ata de Registro de Pregos, mas nesta data encontra-se
normalizada;

5) Atualrhente nao existe desabastecimento com a finalizagdo do Pregéo
Presencial n° 112/2017 em 06 de outubro de 2017.

6) Resposta dada no quesito 5.

7) Resposta dada no quesito 4.

Atenciosamente
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